TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3509/CT-TTHT
V/v: Thuế thu nhập cá nhân.
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 05 năm 2014

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần dịch vụ dầu khí và cung ứng nhân lực toàn cầu
Địa chỉ: Phòng C1501, Tòa nhà The Manor Officetel, 91 Nguyễn Hữu Cảnh, P.22, Q.Bình Thạnh
Mã số thuế: 0306225106

Trả lời văn bản số 150414/PTM-BT ngày 15/4/2014 của Công ty về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Tại Tiết b.11 Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNCN quy định các khoản trợ cấp, phụ cấp không tính vào thu nhập chịu thuế như sau:
“…
Riêng trợ cấp chuyển vùng một lần đối với người nước ngoài đến cư trú tại Việt Nam, người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài được trừ theo mức ghi tại Hợp đồng lao động hoặc thỏa ước lao động tập thể.”
Trường hợp Công ty có chi trả cho chuyên gia người nước ngoài đến cư trú tại Việt Nam khoản trợ cấp chuyển vùng một lần nhưng chia thành nhiều lần để trả, nếu khoản trợ cấp này được quy định rõ mức chi trong hợp đồng lao động hoặc thỏa ước lao động tập thể thì khoản trợ cấp này được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNCN của người lao động, không phụ thuộc vào số lần Công ty thanh toán.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC;
- CCT Q.Bình Thạnh;
- Lưu: VT, TTHT
1160-90139/2014-ttq.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga